[image: image1.png]il AdN

浙教办函〔2017〕181号

浙江省教育厅办公室关于开展2017年师范生培养质量专项督查的通知

各有关高等学校：

根据《浙江省教育厅关于深化教师教育改革的实施意见》（浙教师〔2014〕41号）有关要求，经研究，决定于2017年9月开始对全省各师范生培养院校进行培养质量专项督查。现将有关事项通知如下：

一、督查内容

本次专项督查重点为教师教育类师资队伍建设情况、师范生教育实践开展情况及对2016年督查整改情况进行“回头看”。同时，对“十二五”省级重点建设教师培养基地项目进行验收，对“十三五师范教育创新工程”项目建设申报方案进行现场考察。
首次督查的浙江音乐学院和浙江特殊教育职业学院，重点为师范专业培养目标、定位和教育部《教师教育课程标准（试行）》的贯彻落实情况。

二、督查程序

1.各有关高校须先行做好自查工作，在专家组进校督查前两周，将有关材料（详见本通知第三项“受督查学校需提供的材料”的第1、2、3、5项）电子稿发送至省教师教育质量监控中心。浙江音乐学院和浙江特殊教育职业学院需提供的材料主要是师范专业建设情况或规划、师范专业人才培养方案、学校支持师范专业建设的政策文件等佐证材料及定位与课程标准落实自查报告。
2.专家组在提前审阅相关材料基础上，根据督查计划（详见附件），深入有关高校开展督查。通过听取学校汇报、进一步查阅资料和询问有关情况、与学校有关人员座谈讨论等，对被督查学校的师范生培养工作进行指导。

3.专家组对被督查学校提出改进意见，并形成督查报告提交省教育厅。

4.有关高校在督查后三周内向省教师教育质量监控中心提交改进计划，半年后督查组视情况再进校“回头看”。

5.师范生培养质量督查情况将纳入全省发布的“浙江省教师教育年度质量报告”中。

三、受督查学校需提供的材料

1.2016年督查整改意见落实情况。

2.教师教育类师资队伍建设情况。

3.师范生教育实践开展情况。

4.“十二五”重点建设教师培养基地验收有关材料。该项内容限于立项学校，具体要求和时间节点按照《浙江省教育厅办公室关于开展“十二五”省级重点建设教师培养基地项目验收工作的通知》（浙教办函〔2017〕79号）要求。

5.“十三五师范教育创新工程”项目建设申报材料，具体要求另文通知。

6.相关支撑材料。

四、督查专家组成

督查专家组由省教育厅和省教师教育质量监控中心聘请省高等学校师范教育教学指导委员会成员、有关教师教育和质量监控专家组成。

五、督查工作安排

2017年师范生培养质量专项督查分四批次进行，分别为9月、10月、11月（具体日程安排详见附件）。为保证督查的公正性和独立性，按照有关廉政建设要求，专家组工作期间一般住校内，用餐在学校食堂。专家组工作期间有关费用由省教师教育质量监控中心承担。

省教师教育质量监控中心联系人：汪贤泽，电话：0579–82282275，传真：0579–82282917，邮箱：jky51@zjnu.cn，地址：浙江师范大学继续教育学院（金华市迎宾大道688号，邮编：321004）。

附件：1.2017年教师培养质量专项督查工作安排表
      2.教师教育类师资队伍情况统计

      3.师范生教育实践开展情况统计
浙江省教育厅办公室

2017年7月17日
抄送：省教师教育质量监控中心。
附件1
2017年教师培养质量专项督查工作安排表
	督查时间
	培养单位
	备注

	9月25-29日
	台州学院

浙江工业大学

浙江外国语学院

	10月16-20日
	浙江师范大学

温州大学
丽水学院
宁波大学

浙江海洋大学

绍兴文理学院

	10月30日
-11月3日
	湖州师范学院
杭州师范大学

嘉兴学院

杭州科技职业技术学院

宁波教育学院
衢州学院
金华职业技术学院

	11月13-17日
	浙江音乐学院

浙江特殊教育职业学院

附件2

教师教育类师资队伍情况统计

（截至2017年9月15日，只统计教育学、心理学、教育技术、学科教学论等相关教师教育类课程专任教师，可在原已报送数据基础上增补）
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	所学
专业
	任教
专业
	职称
	最高学历
	最后学位
	基础教育

工作经历
	备注

注：1.所学专业一栏，填写最高学历或最后学位专业；
2.任教专业一栏，填写代表性专业，不超过2个。
一、针对教师教育类课程教师，制订了哪些分类管理、考核评价办法及制度，有哪些创新举措？

二、教师教育类课程教师队伍建设过程存在哪些难点和问题？你校破解的思路和对策？有何建议？
附件3

师范生教育实践开展情况统计

（可根据各校实际添加行数）

	专业
	教育实践环节名称（根据各校开设名称填写）
	学分数
	开设学期或时间
	地点
	考核方式
	生均教育实践经费
	教育实习上课节数
	备注

	学前教育

	小学教育

	特殊教育

	中学
教育

	职业
教育

一、针对师范生教育实践制订了哪些制度，有哪些创新举措？

二、师范生教育实践过程中存在哪些难点和问题？你校破解的思路和对策？有何建议？
- 2 -
- 1 -